Hoc ex verbis illis interpretor: *Erat peccatrix, 40* verbum hoc *Erat*: significat quod firmiter data- que opera suis inhaeretet fordida secleribus, ut premissimus. Cælestis ille venator iaculum in il- lam retorquet, vnicum verbum sed luce splendidi- dum: eius etenim verba radij erant clarissimi ab ipso procedentes, luce fulgentiores quam ipsius solis: *Sagittæ tuæ in lumine ibunt.* Per aures in- grediens cordis intima pertrahitur, animam que illuminat, quo seipsam peccatrix agnoscat. Ita le- go apud Dion. Dionys. hoc primum à Deo pecca- tori conferri beneficium, ut radium lucis cordi illius infundat quo seipsum intus agnoscat. *Primum donum quod datur homini ex respectu ad lumen, cognitio sui est.* Cognitionem illi miserissimi sui status ingerit, ostendit illi animam suam factam esse serpentum & lateronum speluncam, secleribus circumcinctam, diabolis subiectam paratis ut illam deuorent: qualem diximus fuisse illam quam Angelus Diuo Ioanni spectandam obiecit: *Facta est habitatio demonum, & custo- Apoc. 18. 2. dia*

Isai. 13.
& 34.

dia omni spiritus inmundi, & custodia omnis vo-
lueris inmundi & odibilis. Et quales enumerat
Vates Isaias: Requiescent ibi bestie, & replebuntur
domus eorum draconibus, & habitabunt ibi struthio-
nes, & pilosi salubunt ibi, & respondibunt ibi
uula & syrenes in delubris voluptatis. Legam hæc

¶ VII.
Cuius
conuersio
describitur.

verba requirunt enodationem. Conspicit animam
suam perditam, samam inlameam, honorem in ho-
norum, fratres ignominia notatos, Deum offen-
sum, infernum dilatatum, demones ridibus leo-
num feroces vt eam sibi pradam faciant. Semp-
ternam. Bone Deus: qualis tunc illa? Quam tur-
bata? Quam attonita? Quam anxia? Quam a na-
turo calore palefit? Qualiter oculi coincidunt?
Qualiter vultus contristatur? Qualiter oculi fon-
tes sunt lacrymarum? Qua ratione manus suas
excipit nitidissimas, easque in pectus retorquet
atrocissimè. Perpendo mimos & discolos illam
circumambulantes, quo stupore capti sunt, quomo-
do vnus alterum cubito tangens dixerit: quid
est hoc? Quæ hæc tanta mutatio? Quid eam affli-
git? Quid vidit? Quis sic eam immutauit? Perpen-
do illos ad ipsam accedentes: Domina, an quid ti-
bi molestum est? An quis te grauius offendit? En
qui se offerat in tui obsequium. Heu charissim,
ponderet illa quod Isaias in casu lamentabili

Isa. 22. 4.

Accedite à me, amare sibi. Nolite incumbere, vt
consolemini me. Procul hinc nec me lacrymantem
impediatis: etenim lacrymarum ego non ratio-
nem. An iudicatis vitam meam talem fuisse quam
non deplorem? Prava tibi ignoscere exempla
quibus vobis lapis sui offensionis & petra scan-
dali, nullus me vestrum sequatur, nisi forte pec-
nitentem.

Abit illa, in domum suam, secedit mare facta
lacrymarum, cuncta sua deponit ornamenta, mū-
dumque muliebre, seipsam miratur, manus suas
contorquet, & qualibet operatur extrema. Heu
Magdalena, qualis modo honor tuus? In quo sta-
to viget anima? Qualis tibi Deus? Quam ratio-
nem, o misera, de te ipsa reddes, gratia Dei tui
facturam passa es, & patrem tuum dulcem & be-
nignum tibi effecisti inimicum, diuino tuo
sponso iniuriam adultera intulisti, fratres tuos
hemmate nobiles confudisti, progeniem tuam
glustrem maculasti, mundo scandalo fuisi non
tolerando: te ipsam tradidisti Satanae mancipium,
te possedit in eternum, te flammæ manent ætiter-
næ, damnatorum tormenta parata sunt tibi semp-
iterna. Heu Domine mi, qualem illa filia mete-
rut peccatam, quæ profuga de talis fugit parentis
domo, in tantam tui nominis iniuriam? An fieri
potuit, vt ego illa sim quæ sic laxis habens meâ

quæsi corca petitionem? An talis vnquam
Pharao maris fluctibus absorptus, vt ego cum
num culparumque pelago me video demersam?
Quid agam? quomodo ausa comparere coram
eo quem tot meis sceleribus prouocauit benigni-
tissimum: qualiter mulier ita sordida & abomi-
nabilis ad tantam accedet puritatem, tantamque
munditiem? Brachium Dei forte est, quo gigan-
tes prostravit qui illud extenderunt, & qualiter
ego mihi scetam illud ad indulgentiam? Leo
est fortissimus, & quomodo eius me vnguibz
iniiciam? Ignis est consumens & vorax: ego for-
num & palea, quid de me sperandum si propius
accessero? Petra est durissima qui conterit eos su-
per quos cadit, & ego lagena luti fragilis, quid
actura? porro tandè si magna sunt peccata mea,
maior est eius misericordia: ad hoc tribunal ego
rea mortis appello, cotam eo me prosternam: si
namque Dei brachium forte est, patier & ma-
nus illius adeo flexibiles, vt de illis optime dicat
experientia edocta sponsa charissima: *Manus e-*
ius torquentes aurea. Si Leo est rugiens & robu-
stus pariter generosus est qui pedibus suis pro-
stratos non dilaceret, sed ignoscat. Si ignis est,
mare proferam lacrymarum, si petra est duos
proferam canales oculorum meorum ad pedes
illius: quia Gutta enim lapidem. Tales aliaque
rationes peccato suo voluebat quas eleganter in-
nata sibi ponderant eloquentia D. Ephrem Syrus
& D. Chrylsto. per hoc igitur intelligens Chri-
stum recubuisse in domo Pharisei, nullam tra-
hit moram, confestim egreditur, accelerat atque
eius pedibus conuicta prosteritur: Vt cognouis
quod Iesus &c.

Cant. 5. ay

Serm. in
mulierem
peccat.

§. 14. Confestim accurrit ad vocem Pastoris:
iudicium hoc est predestinatorum, quod Apo-
stolus in seipso dedit, & declaratur in Noè,
sicut reprobatorum est dicere Cras cum
Pharaone.

Primum hic videbis conditionem ouis Dei: 41
nam audita eius voce confestim se præpa-
rauit ad illum itura, videntique quod illum
in domo Pharisei esse & apertura omni seposita Eccl. 8. 6.
mora eò festina proficiscitur: An ergo Magdale-
na ne vel paruum trahis moram? An ignoras à Magda-
Deo dictum: *Omni negotio tempus est & opportu-*
lenia vt
nitat: Quis ignorat conuicti bonâ non esse oppor-
tunitatem, vt eo quis tédar ploraturus & gemitus festinat
editurus? quia sicut Musica in luctu importuna ad Chri-
stum.

R 5113

cop. Veronenſis opinatur quòd etiam textus Hebraicus magis promptam declarat obedientiam: quod enim in noſtro legitur: In articulo legitur puncto diei illius id eſt ipſo instanti illius diei ingreſſus Noë cum cæteris in arcam, & ſtatim clauiſe à foris oſtium Dominus. Multa ſunt hic conſideratu digna. Dicito mihi ſanctiſſime Patriarcha, ad quid ita feſtinas? An non Deus te verbis expreſſis ſecurum reddidit, delinunt non mittendum niſi poſt ſeptiduum? Cur ergo illic adhuc non moraris, & labentibus illis aëre gaudeſ ampliſſimo & luce ſolis gratiſſima? Ne teipſum tam anguſta coarctes, manſione, tempus etenim habebis ſufficiens, ut illam ingrediaris. Deinde quid feſtinat Deus arcam concludere: cum nonniſi poſt ſeptiduum miſſurus ſit inundationem?

VIII. Cur Deus oſtium foris recluderit.

Perpeade primò cum D. Chryſoſtom. quem ſuſe ſequitur D. Ambroſ. quàm congruè declarat Deus longanimitatis ſuæ & patientiæ magnitudinem: cum enim centum annis ſuſtinuiſſet eos expectans poſtquam Noë præcepit: ut homines diluio à ſe mittendo periret, etiam tempore hoc elapſo, & extructa iam arca, & Noë cum cæteris illo incluſo, quo cuncti viderent quòd per hoc illis ſignificaret vicinum iam inſtare diluuium, nihilominus ſeptiduo diſtulit illud, mundo concedens contrectandi ſe tempus, per hoc omnem reiſcindens fiduciam alterius largioris, atque ad tam breues dies illos reducendo: quia quantumlibet obduratus ſit aliquis, ſi iam proximum & quaſi ipſeſ videret ſupplicium, ſe continet, ut vidimus in Ninivitis: nam illis non niſi quadraginta dierum conſeſſo tempore, ad meliora conuerſi ſunt. Attende bonitatem diuina excellentiam (ſic mone D. Chryſoſto.) qui modo poſt tantam longanimitatem etiam nunc ante ſeptem dies præcedit, volens metu emendationes illos reddere, & ad poenitentiam illos reducere. Conſueuimus quidem negligentes eſſe, quando diſſertur & protrahitur poenitentia. At ſi vicini ſumus, qua offendere poſſunt, tunc humiliamur & plurimam oſtendimus conuerſionem, id quòd in Ninivitis contigit &c.

D. CHR. Ho. 24. in Gen. poſt med. To. 1.

IX. Dei patientia erga peccatores expenditur.

D. AMBR. L. de N. & c. 13. in prim. T. 1.

His addete libet D. Ambroſ. Non otioſum videtur quòd non plures, aut pauciores interpoſiti ſunt dies, ſed tot quot in conſtitutione munus fuerunt. Amoniti ſunt homines, vel ex; num ero dierum quibus conſiſtus eſt mundus, quòd ad cordiorem ſuum non lacrymis ſolum & precatione, ſed & correctione morum reconciliari debeuerat. Ergo ſpatium ad poenitentiam dedit Dominus, magis vult ut ignoſcit, quàm punire, ut immanentiſ diluuij errore

ſuſpenſos ad veniam cogeret poſtulandam, quo dum periculum ſuæ mortis horreſcenti impietati atque iniuſtitia renuntiant: ut hinc quoque Domini elementum colligamus, quia multorum malorum offenſionem à conſtitutione mundi in finem vix tractam, paucis diebus ſi poenituiſſet eos, vultu relaxare. O qualem patientiam! o qualem tantorum temporum & amorum expectationem Deo propriam! O qualis miſericordis peccata dimittere tot annorum commiſſa centurijs, ſi in vno ſeptem dierum poenitentia lamenta ſuſciperent! Deinde ſecundum perpende, cum Noë ſecuram haberet verbi diuini promiſſionem, adhuc ſeptiduo diluuium eſſe diſſertendum hominibus cõceſſum ad conuerſionem, priuſquam illos diluio demergeret: in articulo quo Deum audit ſibi loquentem. In articulo diei illius, in proprietate diei illius in puncto diei illius: fugam & ſeceſſum meditaturo de mundo ad locum ſecuriorem, nec verba auſcultat multorum, quòd notat D. Chryſoſtom. quibus ab illis ut delirus ſenex & impoſitor vapulabat: non eſſet cur Dei nam extumeſceret, cuius patientia erat iuſtitia: quatenus ex hoc diſceas, quòd quamuis ſciant vni electiſſe ſe rem habere, imò, aliquando certam habeant de longanimitate promiſſionem, illa tamen non expectent ſed quàm primum eius vocem audiunt, accurrunt illique veloces obediunt.

Hoc in D. Paulo commendatur, illo, inquam, quem Deus nobis exemplum propoſuit & ſignum peccatorum prædeſtinatum: etenim hoc maximum eſt iudicium, ſi quàm primum Dei vocem percipiunt, peccato renuntiant, cui que vocationi celeres obſeperent. E contrario do tibi Pharaonem reproborum exemplar: nam illum ipſum ut talem nobis Deus aſſignauit, ut ait D. Paul. In hoc ipſum excitauit te, ut oſtendam in te virtutem nam &c. Quid non egit Deus cum illo? Quot voces? Quot vulnera? Quot flagra quibus Deus illum conatus eſt excitare? Quia cum illo non vitur patientia, qua non benignitate? Sufficit enim multa patientia. Er quid reſpondit? Maledictus erat coruus, inquit D. Auguſtinus: Habebat vocem coruinam: perpende qualiter Moſes ex Dei nomiſe Regem accedat in certamen populi ab eo poſtulatorus: vno & altero xdit illum flagello, quid reſpondet? Erat, erat, erat idem, tam. O maledicte corue, cum illa tua ſit vox maris profundo demerſus interitus. O tales miſeres miſeriores: Grat inquit ſic illi D. Auguſtinus) er- ce) quòd dies erat, erat, ſuſtus, es coruus, ecce dico tibi, cum facis vocem coruinam accurris ſibi ruinat: de temp. an in To, 10.

X. Electi ſibi ſemper timent.

Rem. 9. 17. XI.

Coruina vox erat, erat, dationis index.

Exod. 3.

D. Avdy. Ser. 164.

nam ille coruus cuius vocem imitari, exiit de arca, & non rediit.

Dubito num aliàs non expendimus modum agendi Vatis Sophoniæ cuius cum non recorderet, minus erit inconnemens illum repetere quam omittere: Proph. hunc contempnere, nostro loquendi modo per plateas transeuntem, qui domum videat in qua ad fenestras transeunt pendentes passerulorum & in superliminari portæ stantem coruum; caput agitat Proph. & ait. Vix tibi domus, actum est de te vires eius & fulera deficiet & collabatur: *Vox cantantis in fenestra, coruus in superliminari quoniam attenuabo robur eius.* Bone Deus vnde queso tale iudicium? Quot sunt qui passeret alunt, alaudas, philomelas, turtures &c. & è fenestris suspendunt, & quot sunt quorum portis insidet coruus canu suo domesticos recitans: imo etiam exteros motibus suis & actionibus, quæ quandoque ita sunt admirabiles vt iudicio pollere videantur? Quæ de causa eius Proph. ruinam prædicet qui tales alit? Magnum hic collo mysterium, Passeret delicias denotant sensuales & carnales, eaque peccata quæ patrat aliquis vt suis placeat appetitibus, iuc carnis, nunc avaritia, nunc superbia. Nec mireris quod illa comparem passerulis, quibus Saluator noster demones comparavit in parabola seminantis; animam considera vitis ultra modum traditam & intellige in domo illius hos canare passerulos. Quam volupe suo delectatur concubinato fornicator, bonis alter alienis, suis odiis alter flagrans & vindictis exarsians: ille suis detractor admirationibus. An tali posset esse remedium? Attende num ad portam cordis id est oris sedeat. coruus, attende num ad illam corui vox audiat, *Cras, cras.* Si quando Deus illum vocat, respondeat, *Cras, cras.* Si quando tibi dicit prædicator vt amicam manu mitas & carnis renuncies delictis, respondeat: *Cras, cras,* si quando tibi consulat confessionem, respondeas, *Lebtona sancta Cras:* Si hoc sit, infelix attende quod paulatim vires deficiat: antea ablatis diuini favoris fundamentis, tota collabatur in æternam destructa damnationem. Hoc est quo te percellit Deus. Hæc est illa reprobæ calamitas, quod numquam respondeat vel dicat se nolle: numquam dicis quod velis damnari, vel à Diabolo abripi, sed quod non tam cito, *cras,* tempus mihi superest. O coruum frædfragum, *Cras, cras,* Caue tibi, minatur Deus: etenim tibi vita deficiet, vires, auxilium Dei, eiusque misericordia.

ba enucleans: *Misti signa & prodigia in medio tui.* *Exiit in Pharaonem & in omnes seruos eius.* Me-Probatur minuit facinorum Domini in Egypto, quibus in Phareprobum illum Pharaonem cuiusque ministris raone, castigauit. *Quæ* nec illis signa misit? Et omnia paruum attulerunt vilitatem: quia in domo illa coruus morabatur. *Cras, cras* respondebat reprobis ille coruus: hinc manum suam sustulit Deus & fauorem, hinc misero illi robor attenuatur, vnde pelagi fluctibus absorptus demergitur irreparabilis, quia Pharao, interprete D. Augustino significat *Dispersionem:* nam in quibus est Pharao, vires illorum dissipantur & extenuantur, sicut liberi arbitrij, ita & charismatum celestium, quæ Deus iusto quidem supplicio ab eis retrahit, qui illa sibi à Deo oblata respuunt & aspernantur: *Attenuabo robur corum.* Dicit mihi sinistro sydere nate cum Diuo Augustino cur in diem differas crastinum? An dum pugione vulneraris, fluuque sanguis copiosus, differas in crastinum? Quando domus tua incendio vastatur, an crastinum expectas. Dicit mihi nequissime mortaliu crastinum diem quis tibi promissit? Et licet præscires te in crastinum victurum, nonne satius esset hodie incipere, vt mane hoc posses abfoluisse. Vita tua vel breuis est vel longa: si longa quanto illius pars longior bona fuerit, tanto tibi commodius est: si breuis, consultum est vt bona sit: *Si longa erit, melius bona erit: si breuis erit, bene factum est, vt bona produceretur.* Eia igitur charissime teipsum considera: qua voce loqueris, coruina an columbina? O Magdalena columba residens secus torrentes aquarum lacrymarum, Magda- cuius cantus est gemitus, quid actura? Quid lena cum actura? nisi quod columba, quæ diuina luce, columba serum suum contemplata statum, non inuenit gemit. vbi requiescat, figatque pedem in suorum dilu- uio peccatorum: iam non illi placet conuersa- tio & discursus, non videre & viseri velle, non monilia, non cerussa, non amantius qui domus ostium frequens circumeat: iam nullam in mundo reperit fella requiem: etenim in illo se perditam luget: iam non in seipsa: nam se plurimis plenam dolet incommodis: ad Christum aduolat, vt calumba ad arcem: *Vt cognouit Ege.*

44 Nisi fallat spectat historiam Pharaonis quam tractat & euoluit D. Augustinus, illa psalterij, ver- s. 134. 9 Hieron. Bapt. de Lanuca, Tom. III.

§. 15. Stans retro secus pedes eius. Christi sequelam intendit, ut ovis illius: baiulans sibi crucem penitentia: per hanc tuam ex-
mina.

45 **A**t tunc secundum iudicium quod Christus omnibus suis imposuit. Sequuntur me. Est Christus ut diximus heri primus predestinatus, & omnium caput predestinatorum, eorumque exemplar, quem Pater æternus posuit imaginem, cui se conformarent quemque imitarentur quocumque saluandi sunt: idcirco antecedit: Primogenitus in multis fratribus. Illius hæc vox

Rom. 8. 19. est: Venite post me. Qui sequitur me non ambulat in tenebris, sed habebit lucem vitam. Est Magdalena ovis Dei atque ut talis inquit D. Petr. Chrysol. se statuit à tergo illius: Stans retro. q. d. Tua Domine sequi contendo vestigia. Vique modo semitas secuta sum Satanæ, meas ambulavi voluptates, viam peccati perditionis: nunc autem dirigere pedes meos exopto & in eo collocare, qui vera rectaque est via, qui de seipso testatur:

Ioan. 14. 6. Ego sum via: cuiusque passus sequi propono qui recta tendit in cælum, eoque animas ducit, ut

Iob. 13. 11. dicere possim cum Iob: Vestigia eius secutus est pes meus. Accessit igitur non ad caput, sed ad pedes, inquit D. Augustinus, & qua diu male ambulaverat, vestigia vestia quarebat. Ad damus D. Pe. Chrysol. Stans retro ut Christi vestigijs innixa percurreret per viam vitæ quæ per viam cucurrerat mortis. Modus sequendi Christum is est quem ipse nobis declarat, scilicet abnegando seipsum & propriam tollendo crucem: Si quis vult venire post me abneget semetipsum & tollat crucem suam & sequatur me. Expende verbum Crucem suam: etenim quisque suam habet propriam sibi convenientem, & illa quæ propria est peccatori, vera est penitentia. Hanc nostra tollit peccatrix, sibi que auxiliatur adeo sceleribus suis cuiusque congruam, ut omnes nos peccatores admoneat, qualiter eam suscipiamus, & singulis nobis, ut opinor illam Dominus digito demonstrat dicens nec interrogatus, id quod Simoni dixit: Vides hanc mulierem? Erat Christus magister omnium eminentissimus omnesque doctus, atque ut talem omnes accedebant instruendi in eo quod illos scire cõveniebat. Apostoli non ignorantes orationis necessitatem, ut scirent qualiter illam facerent, illum conveniunt interrogando. Domine doce nos orare. Docuit illos atque: Sic orabit: Pater noster, &c.

Luc. 9. 23. sequatur me. Expende verbum Crucem suam: etenim quisque suam habet propriam sibi convenientem, & illa quæ propria est peccatori, vera est penitentia. Hanc nostra tollit peccatrix, sibi que auxiliatur adeo sceleribus suis cuiusque congruam, ut omnes nos peccatores admoneat, qualiter eam suscipiamus, & singulis nobis, ut opinor illam Dominus digito demonstrat dicens nec interrogatus, id quod Simoni dixit: Vides hanc mulierem? Erat Christus magister omnium eminentissimus omnesque doctus, atque ut talem omnes accedebant instruendi in eo quod illos scire cõveniebat. Apostoli non ignorantes orationis necessitatem, ut scirent qualiter illam facerent, illum conveniunt interrogando. Domine doce nos orare. Docuit illos atque: Sic orabit: Pater noster, &c.

Luc. 11. 2. Domine doce nos orare. Docuit illos atque: Sic orabit: Pater noster, &c.

Accedite illum adolescens affatim dines suæ salutis avidus, eumque interrogat: Magister bone Matth. 23. quid faciendo vitam æternam possidebo? Cui Dominus. Si via ad vitam ingredi, serua mandata. Desiderat viam compendiosam scire tantæ gloriæ eumque de modo percunctatur: & illi respondet, hoc ipse ageret: omnia a no: e eius desereret, suaque pauperibus opes largiretur. Omnes accedebant ut docerentur ab eo in iis quæ erant illis maxime convenientia. Quibus magis convenit doceri quam nobis peccatoribus. quomodo nos à peccato liberabimus? Qua ratione divinam placabimus iram? Qualiter ex habi aculis demoniorum, nos ipsos templa faciemus Spiritus S. Quis modus egrediendi de diabolica servitute? Quis nos docebit methodum solvendi tanta & tam impenla debita, qualia sunt nostrorum scelerum infinita? Respondet nobis, per veram penitentiam: Quia verò hæc nobis dicendo generaliter, minime nobis videtur satisfactum, & quasi ab illo quareremus, ut doceat nos qualiter sit faciendæ: digitum extendit nobisque loquitur: Vides hanc mulierem? Illam intueret: ad hoc enim illam tuis obijcio spectandam oculis, ut tibi sit magistra. Diximus non perfecte impletam esse minus præceptoris si solis verbis theoreticam doceat, nisi cum illis quædam adferat indicia, in quibus præctica videatur exercitata.

Magister optime hanc theoreticam quam nos doces in materia de penitentia, præbe illam nobis in praxi & exemplo, ut eam facilius addiscamus. Placet: Vides hanc mulierem? Siquidem Christus exemplar est omnium virtutum quas exercere nobis convenit, nobisque dixit: Exemplum dedi vobis: ut quemadmodum ego feci vobis, ita & vos faciatis: dicere tamen possemus, quod in quantum nunquam fuit peccator, seipsum nunquam nobis dedit exemplum eius quod convenit facere peccatoribus. Et licet respondere posset, quod siquidem propria nulla habnerit peccata, tamen omnia sibi imposuit aliena, & pro iis penitentiam suscepit quasi fuissent propria, tot genera peccatorum, ut dicendum erit die Lunæ, quibus sufficienter instruitur, quam penitentiam & qua ratione debeat eam facere peccator pro suis flagitijs: quandoquidem tantam suscepit pro alienis: ad maiorem tamen instructionem nobis vult exemplum proponere penitentia: scilicet hanc mulierem, quam movet ut inspicimus. Scire desideras o peccator qualiter tibi sit agenda penitentia: Vides hanc mulierem? Idcirco Evangelista omnia sigillatim enumerat nostris oculis: omnes illius obijciens actiones: quatenus

tenus illas videntes exteriores, & per eas interiores animæ illius intelligentes, penitentiam agere discamus.

III. Penitentia debet esse probata & examinata.

De hac materia admodum fusè scripserunt Diu. Cyprian. in lib. cui titulus *De lapsis*, & Diu. Ambros. in duobus de penitentia & alio particulari quem de eadem materia composuit, & ambos imitatus Tertullianus cui Cyprianus plenus buccis titulum nomenque dedit Magistri, qui alium librum de eadem materia composuerat: supponunt igitur hoc primum quod Tertullianus in ea ponit vt fundamentum. Nempe; sciat peccator non qualibet penitentia Deo satisfieri, sed ea quæ probata est, si quando debitum soluis in nummis Regalibus eo tempore quo multi falsi & supposititij introducuntur, qui illos recipit non sibi satisfacit nisi eos examinet, & aliquando ad cotem approbet: quanto minus tibi credendum, quod Deus sibi credat satisfactum, quando ad illum accurrit cum penitentia illi satisfactorius, si prius probata non sit & examinata cum ita sit quod sunt tot deficientes imo falsi.

TERTVL. *Id. de penit. c. 6.* *Sed ergo qui vendunt inquit Tertullianus prius nummum quo paciscuntur, examinant ne scalpui, neue rufus, ne adulter, etiam Dominum credimus penitentia probationem prius inire, tantam nobis mercedem, potemus scilicet vita concessurum.*

IV. Similitudo. *Lib. 2. de penit. c. 1.* *Gant. 5. 5.* *Jam milites expendimus quod nobis de sacro lego illo Rege Antiocho refert Spiritus Sanct. Grauisima fuerunt illius scelera, quando quidem ipsi Deo bellum intulerit, templo eius & populo, seruos illius morte durissima interimens, nominationem autem septem illos fratres Machabæos, inhumanis adeo cruciatibus vt quicumque audierit, tinnant ambæ aures eius, vt in SS. litteris competimus, quibus enarrandis amplè expendit capitulum. Cum iam toto nequitiarum suarum furore raperetur, iniecti illi Deus manû, grauisima cum proferens infirmitate & dolore visceru inolerabili, exumpentibus vndique verbibus, quibus per momenta singula consumebar, fetorem exhalans adeo grauem vt nec ipse seipsum ferre posset. Illo igitur flagro percussus, in se seueretur & enormia sua cognoscens delicta, ad*

penitentia lamenta confugit. *Hinc capit ex gra. 2. Mach. 9. us superbia deductus ad agnationem sui venire, diu. 11. na admonitus plaga, per momenta singula doloribus suis augmenta capientibus: Et cum nec ipse iam factorem suum ferre posset: ita iniustum est subditum esse Deo. O quanta penitentia, si spectes exteriora, Dauidem antecurrit: quia primò cepit à seclerum suorum confessione, & protestatione iustè luere se, deinde conuersus ad Deum lacrymis cepit diuinam eius implorare misericordiam, peccatus suum repetito sæpe verbere contundens, passus se culpæ reum quam agnoscebat, cuius iam penitebat, se satisfacturum protestans, restitueudo in integrum quæcumque damna intulisset, spondensque de futuro vitæ correctionem: nec non promittens quod animo non ficto sed serio diuino se consecraret famulatu, cuiusque perpetuus foret præco misericordiarum, quodque nemo tanto studio diuina conaretur sacrificia cultumque promouere: Hoc nedum solis dicebat verbis, sed in super promissis affirmabat & iuramentis, imo scedulam conscribebat, in qua se ipsum ad talia obligabat. Vt autem pateret hæc solis non insisteret verbis, iam in ipso instanti ipso opere damna sæpe illata cepit retarcire. Ipsum Spiritus S. talem nobis obicit & talia promentē verba vt grauiora dicere non potuisse videatur, nec magis significatiua, maxime omnium quos vidit mundus contritum proponendo penitentem. His non obstantibus assent quod his actibus inhærens qui veram videbantur sapere penitentia à diabolo raptus æternum interierit: quia talis non fuit sed apparens, ficta, & adultera, vt aliis ex D. Thom. declarauimus.*

Perpendit Diuus Chrysostr. quod D. Paulus *ar. 1. ad 1. scribit ad Hebræos hortatur illos vt sibi cauerent ne forte, quod Esau contigit, ipsos apprehendat Quid Esau contigit? In tantam prolapsus est vanitatem & insipientiam, vt maioratum ex natura illi debitum illustrissimæ & diuissimæ familiae patris sui Isaac lentis edulio distraherit: penitentem deinde damnum suum aduertens, factique portans, effusus lacrymis & singulibus egit penitentiam, quæ tamen illi minime profuit, nec culpæ consecutus est indulgentia: Profanus Esau qui propter unam escam vendidit primogenita sua. Scitote enim, quoniam postea cupiens beneuolare benedictionem, reprobus est: non enim inuenit penitentia locū, quamquæ cum lacrymis inquisisset eā. Vocat illum profanum, quia maioratus ille quem vendidit, nedum bona continebat temporalia, sed etiam dignitatem spirituales sacerdotij in lege naturæ primogenituræ dedicatam. Malum*

appre-

apprehendit, quod fecerat, penituit, egit penitentiam tam amata. effudit lacrymas, tremul- que edidit insolitas, quoad exteriora ex intimo cordis affectu, qualiter nobis Moyles describit: *Irrugit clamore magno, viden illum? Quales illæ lacrymæ? Qui peccator quæ suspiciat? Sit igitur tibi in comperto hanc illi non profuisse, penitentiam & à Diabolo raptam ad tartara ut reprobatur. Sciote, quoniam reprobatus est, & non inuenit. Et Stupet D. Chrysoft. & ait: quid hoc rei. Penitentiam lacrymis, gemitibus, & suspirijs ornatam quæ de corde dixeris emanare, nequaquam illi profuisset. Quid hoc est? Expellit ne penitentiam? Per hoc an virtus deletur penitentia? Si seipsum condemnavit, si valde exultavit, cur non inuenit locum penitentia? An forsitan quedam peccata robur emittunt penitentia? An quod peccavit maiora, quam ut eorum possit agere penitentia? Minime gentium. Causam inquiris? Quoniam non quomodo oportuit.*

Gen. 27. 34.

VII. Nō omnes penitentia veræ sūt.

D. Amb. Lib. 2. de pecc. ca. 10. Tom. 1.

VIII. Admonitio ad presbiteros & diaconos Romanos peccatores prolestat ne statim perfectam suam arbitrentur esse penitentiam: quia sæpe

crederent sufficientem, & maximopere falleren- confessatur: deinde graviter movet confessarios: eorum munus esse sedulo penitentes examinare & notare quod sæpe qui faciles sunt in illis absolvendis & se mites ostendunt, qualibet contenti penitentia, nedum illo: non absolvent sed decipiunt, & quos crederes absolutos ab illis dimitti, delusi revertuntur: ipsi verò coram Deo deluduntur: Non oritur lapsus (verba sunt D. Cypri) D. Cypri. Sed per Dei offensam magis impellitur ad ruinam. Epi. 11. ad Irrita & falsa pax periculosa dantibus, & nihil ac- Marijres cipientibus pro futura. Eadem verba repetit D. & Conf. Ambr. in multos invehens, qui ioco suscipientes & Epist. penitentiam, ilico volunt absolvi. Audiamus il. 12. ad fratrum: Hi non tam se solvere cupiunt, quam sacerdos. res non tem ligare: suam etenim conscientiam non exuunt, plene con- sacerdotis induunt. Quid igitur agam ut verum stantes & confidam meam esse penitentiam? Vides hanc mi. L. de lap- luerem. Inquit Saluator? illa etenim. Omnibus qui D. Amb. volunt penitentiam promereri, magisterium praestat. L. de pen- c. 8. & 9. Tom. 1.

§. 26. Stans, Penitentiam animo suscipit robusto: nec enim ad illam debet esse minor, quam fuit ad culpam; in quo imitanda est Hiel de Bethel.

Actiones illius diligenter expendamus cum enim illas Evangelista sic sigillatim nostris obijciat oculis, omnes nostræ militari instructioni. Hæc ea prima est: Stans, quam communiter auctores explicant quod d. stetit retro à tergo Domini. Iudæi ad convivium mensas erigebant altiores & in illis mappas extendebant, Quales connive verò circumcirca recumbebant super fuerint lectulos unde quasi prostrati iacebant versa facie misal- ad mensam, pedes habentes defotos, Hæc mensæ daorum aliquando altiores erant & credunt nonnulli, quod in domo Pharisæi, ubi Christus aderat convivia, ita alta esset ut recumbens foris pedes protrudens, tam altos eos haberet ut Magdalena ad illos accessura erecta steterit. Dicunt hoc ut vim verbi Stans saluent, quod videtur illis non posse verificari, nisi intelligendo, quod erecta in pedes steterit. Cæterum opinor ego quod tam alta non fuerit mensa: si namque ita fuisset, non congruè disposita foret ad defendenda cibi potusque scircula, illis tam altè recumbentibus, si tantum accedere posset, qui circuibat illam, ad pedes usque conuivantium.

Quod si convivium illud Assneri celeberrimis attendatur, notat Spiritus S. ipsos lectulos quibus convivia incubebant stratos fuisse super pavimentum.

161 &

Eshe. 1. 6. pavimentum: *Lectuli quoque aurei & argentei, super pavimentum smaragdino & pario stratum lapide de ebo.* Sic enim expediebat, ut mensa inferiuntur munere suo fungi possent sine ulla communiarum molestia: unde intelligo verbum illud *Stans*

III. Quid non tantum significare aliquem stare erectum, significet quantum in aliquo loco tutum esse & constantem. Sic Angeli Lor præceperunt. *Ne stes in omni terra.*

Exo. 14. 13. circa regione: & Moyses populo: *Stare & videte magnalia, hinc duo loca conciliantur prima facie sibi contraria.* Quando populus peccavit, Deum adeo graviter, ut notum est, exacerbans, vitulum constants & adorans, tanta bile Deus commotus

Ps. 105. 23. tur, ut dicat David: *Si non Moyses electus eius stetit in confectione in conspectu eius.* Si Moyses Deo charus post contractas tabulas non stetit in conspectu Dei, gentem illam idololatram Deus ipse perdidisset. Si percuteretur à Moysse qualiter factum fuerit hoc, respondet, quod ipse erectus non steterit coram Deo sed prostratus & genuis prouolucus: *Procihi ante Deum.*

Deu. 9. 18. Si prostratus iacuerit, quomodo dicit David *Stetit*, quod significat in pedes erectum esse? Respondeo quod realiter illo verbo *Stetit*, quod vsus est David significare noluerit quod in pedes se erexit, sed constans firmus habereit & immobilis, hoc sibi proponens quod non asurgeret nisi consecuta pro illis peccatoribus indulgentia. Sicut David, licet Moyses pedibus Domini prostratus iacuerit, tamen dixit quod *Stetit* ut declararet firmitatem & constantiam qua supplex pro populo intercedebat veniam impetraturus, ut eum nec horror fulguris, & tonitru abigeret vel gradum referre cogeret: ita Divus Evangelista eodem verbo *Stans* fortitudinem designat & animi firmitatem qua peccatrix hæc penitentiam suscipit, mente nimirum constanti & firma resolutione quolibet obstacula perfringendi nec retrocedendi ob ea omnia quæcumque se illi possent opponere in contrarium.

III. Eandem emphasim habet idem verbum *Stans* (ut notat D. Ambro.) quando D. Ioan. describens beatam semper virginem in morte filij sui, tantummodo dixit ad indicandum immectum eius animum: *Stans in excelsis*: id est constans immobilis, inflexibilis, ut nec dolores nec supplicia quæ lugebat in filio, nec inimicorum dicitia nec Pharisæorum calumniæ, nec militum armorumque strepitus, nec populi vociferationes, plebique irrationes, peccus illi robustissimum deijcere aut enervare potuerint. Ita Magdalena: quæ nam non habebat, quæ obicem po-

tere illi potuissent? Timor quomodo Christus illam reciperet, pudor conuiuantium quorum numerus & Pharisæorum multus esset, & per consequens acerbi essent murmuratores & irrisores ita adulatorij præscire (ut notat D. Augu.) *L. 50. Ho.* quod mille dedignandi modos eam videndo *Hom. 23.* præferrent, suas vestes colligerent, ut nec quidem illas mulieris huius vestis attingeret, quodque valde frequenter (ut ait Propheta *Isaias*) hanc vocem in ore præferrebant. quàm primum peccatorem viderent: *Recede à me ne appropinques* *Isai. 65. 6.* *mibi quia immundus es.* Hæc tamen omnia constantiter vera superavit penitens, nec enim illam cohibent aut repellunt timores illi, non respectus non dicitia, non verecundia. Talis esse debet vera penitentia: nam animo assumi debet Penitentia constanti firmo & robusto ad quolibet superanda

IV. debet constantia. Et hæc ea peccatorum est prædestinatio esse contrarium quam describit *Isaias*: *Spiritus robustorum stans, quasi turbo impellens parietem.* Veri penitentes *Isai. 25. 4.* robusti sunt validi, & animosi. An tui persuades *Isai. 25. 4.* modicas requiri vires ad diffringendas diaboli catenas? Ad prodeundum de profundo iniquitatis: De abyso culpæ & inimicitia Dei, ut iterum testuaris in statum diuine gratiæ, & qui prius cum Daemonibus æternis eras addictus ignibus, *Matth. 11. 12.* nunc cum filijs Dei admittaris in domum regnorum æternorum? viri sunt necessarii quales Christus descripsit: violenti, qui diuinis viribus & præclaris omnem creaturarum vim excedentibus, diuinâ roborati gratiâ, suis vim inferant passionibus, suis affectibus, suis voluptatibus & omnibus inferni aduersarijs. In quo patet hoc Spiritus robustum eo quod sit: *Velut turbo impellens parietem.* *Iob. 1. 19.*

V. Quantum conicio sibi Propheta repræsentauit quod de domo Iob narratur. Quam pulchra, Allegoria quam opulenta quàm grata; Palatum erat Re de domo gale tapetibus ornatum pretiosis, & monilibus Iob. valoris inestimabilis: Hic filij morantur forma venustissimi, filia sole pulchriores: domus optime fundata & erecta: nihilominus ventus vehemens irruens à parte deserti, & diabolico agitante impulsu attriuit postes & parietes, & licet solidi essent, de cardinibus suis euulsi, quo tota corruit domus, perduntur diuitiæ, monilia conteruntur, mille vasa diuissima in frusta diffinguntur, occiduntur filij, pereunt filia, omnesque prius sepulti quàm mortui: O deplorandum infortunium! Hocine potuit ille turbo? Talis igitur oportet ut sit spiritus robustorum & fortium peccatorum, quando ad meliora conuertuntur. O Christiane heu quàm potius

in damnatum tibi fuit ille turbo quem in anima tua Dæmon excitauit: Erat erecta & sacra Deo, gratis diues, donis & meritis opulenta, mille propositis promissisque constans: venit diabolus tamque potenter suscitauit ut omnia statim euerterit: nec enim te Dei timor cohibuit, nec populi retraxit pudor, nec auertit respectus dicendum, nec tuæ condemnationis periculum, perterruit, cui te exponebas, & quò te Dæmones hinc abriperent nec abduxit cognitio qua noueras fore tibi Deum inimicum eiusque Angelos aduersarios: omnia petrupisti, omnia superasti, omnia subiecisti. Scias igitur mutandam tibi fortitudinem: *Mutabunt fortitudinem* ait idem Propheta, quodque in te esse debeat Spiritus Dei non minus efficax quam ille turbo per diabolum excitatus. Exiit Dæmon in anima tuo domum peccatorum & iniquitatum, hic habitat ille, & que in ea tuæ statuit suppellestem damnationis: Exurgat Dei Spiritus & parietes istos impugnet potentiarum animæ tuæ, tanta fortitudine, ut te nec mundi reuerentia detineat, nec timor petecclat tertemorum, nec hominum auertat respectus, nec carnis tuæ seducat appetitus, nec voluptas evertat momentanea: *Mutabunt fortitudinem.*

VI.
Confir-
matur et
historia
Hiel de
Bethel.

Nemo non obstupescit inter cætera S. Scripturæ miranda facinus cuiusdam de Bethel nomine Hiel. Eruit dux sanctissimus Iosue copijs suis vel ut uerius dicamus auxilio cælesti & diuino præsidio confirmatus sacrilegam illam & hostilem ciuitatem Iericho. Cuncta quæ in eo erant incendio vastauit, aurum, argentum, tunicas, vestes, ædificia sic ut nihil integrum remaneret, idque tanto mysterio, ut quia miles quidam sibi seruare uoluerit auri laminam & clamydem coccineam quam absconderat, uia Deus excanduerit ut populum cæde magna percussisset, ipsumque iusserit furem lapidibus obrui sub ijsque sepeliri. Funditus igitur euersa hac maledicta ciuitate, & omnibus solo tenus applanatis, iussit dux inuictus ex parte Dei præconis uoce proclamari: *Maledictus uis coram Domino, qui suscitauerit & adificauerit ciuitatem Iericho. In primogenito suo fundamenta illius iaciat, & in nouissimo liberorum ponat portas eius.* Elapsis postmodum aliquot annorum centurijs in mentem venit cuidam ciui de Bethel nomine Hiel recondificare & erigere destructam iam ciuitatem. Statuit suam exequi cogitationem & desiderio suo satisfacere, factumque est, ut primum posuit lapidem fundamentalem, moritur illi filius primogenitus: nec eum mors hæc ab intercepto de-

Iosue 6.
26.

terret opere, aut mutat propositum, sed molitur ulterius: Quid agis vir maledictè? An damnatum tibi non pater quo familiam tuam afficis, & possentatem an non attendis quanta sit illa iactura quam incurris ob rem aliquam, que tantillum tibi refert, & nedum bona non est, sed insuper diuinæ uoluntati refractaria. Nò idcirco deseruet sed peritica: omnia petrupit, & cum uleat ædificatiom insisteret, omnes illi filij morte eripiuntur. Heu te calamitose, attende quòd te tamque perdas familiam, maum ab opere retrahet: nã in te Dei maledictio implebitur: Nò retrahit sed admouet diligentiorè, nec cessat donec iam non nisi potest deessent ciuitati statueret, & iam illi non nisi uicis superstes uiuere filius. Heus te delirum caput, nunc cum tanto tuo uolueris incommodo opus promouere, cospice filios tuos mortuos, quodque iam tota domus tuæ dignitas in hoc ultimo adhuc tibi superstitie comprehendatur, saltem nunc esto sapiens & nec illum uelis interire.

Non hæc illum cohibent, sed portas etigit ciuitatis: & illas struere, filiumque morti uincum, eodem contigerunt momento: *In illis diebus adificauit Hiel de Bethel Iericho. In Abiram primogenito suo fundauit eam, & in Segub nouissimo suo posuit portas eius iuxta uerbum Domini, quod locutus fuerat in manu Iosue filij Nûn An maior dari possit amenitas? An terribilior cogitari periticia? Ut uelit quis eouique procedere idque iam seruo, tantum, ut suæ placeat uoluptati, & inutili desiderio & diuino præscripto contrario: cum ad oculum tanta luceat damna clademque miserã qua familia nexu quodam cõtinuo premitur: nec tamen desistat, aut gradum referat factus ex dano prudentior? Dices rem uideri incredibilem: sed ne sit tibi suspecta ueritas: quandoquidem factum hoc ipse Spiritus ueritatis descripsit, in quem nullum potest cadere mendacium. Et quid hoc ita suspendit, cum idem in teipso experiaris qui ciuis es de Bethel? non enim uacat mysterio quod Spiritus S. hanc expresserit circumstantiam: *Hiel de Bethel.* Bethel significat domum Dei. Fuit mons ille celebris, in quo Iacob mysticam illam uidit scalam & milenos Angelos ascendentes, & descendentes, Deumque in nixum scalæ: qua de causa uocauit illum domum Dei & portam cæli ut supra meminimus: ut autem hoc uicis uerbo complecteretur, cum prius locus ille diceretur Luza, aliud ipse nomen illi imposuit: *Appellauit nomen urbis Bethel, qua prius Luza uocabatur.* Dicit hoc anticipatè: *Vocabatur primo locus ille Luza & postmodum erecta**

VII.
Historia
hæc allegorice
exponitur.

Gen. 28.
19.

est

est in civitatem nomenque accepit Bethel id est: *Domus Dei.*

49 Fusè satis præteris diebus probanims locum *Ho. 28. 5. 6* hunc expressè designasse S. Ecclesiam, cuius *Ep. 199.* vos per Dei misericordiam ciues adscripti estis, *Ephef. 2. 19.* qua de causa hortatur vos Apostol. vt perennes Deo gratias exhibeatis: *Estu viues sanctorum & domestici Dei.* Dicitur: an non aduenit illustris ille Iosue Christus (nam etiam in ipso nomine Iosue idem significet quod Iesus, & perduellem illum euerit Civitatem Iericho, peccatum intelligo, tot adificijs & plateis constructum quot peccatorum species esse perhibentur? Ad hoc factus est homo, natus, vixit iustus sex, laboravit & multo frequentius terram suo corpore & carne mortali circumiit, quam Iosue arca civitatem Iericho. Eo sine mortem obiit, suum profudit sanguinem, vitam, animam, imò seipsum tradidit: *Vt nos redimeret ab omni iniquitate. Mortuus est vt destrueretur corpus peccati, & gloria non seruiamus peccato.* Publicos misit præcones in eos quicumque urbem illam maledictam reedificare molirentur pœnas, mortemq; declarando, quam incurrerent corporis & animæ, gratiarum, honorum, meritorum & virtutum, quippe quæ remanerent, essent mortuæ: ipsiq; maledicti & æternæ subditi maledictioni. Quid tu moliris? Numquid non reedificas hanc civitatem? Tu domum impudicitæ, ædes tu cupiditatis, tabernaculum vindictæ, superba tu tabernacula ambitionis? O quam serio opus hoc aggredieris?

Ti. 1. 14.
Rom. 9. 9.

Tu teipsum considera & attende quanto fervens animo tuam erigas luxuriam, tuoque confluans inhaereas concubinato: cum interim, videas mori animam tuam tantisque fieri inferni filios, quanta erant, quibus fulgebas, merita virtutum. Quo flagrans ardore tuam foves avaritiam, cum nedum super te pauperum sed & ipsius Dei cadant maledictiones, quibus ignibus adiectis semperis? An hoc te fugit, quod te rapiat diabolus? An hoc ignoras, quod tuam ipse possideat animam? An hoc te præterit, quod tibi dilates infernum & voraces expectent te flammæ, quas tantò contra te excitabis ardentius, quanto in mala vita tua progredieris iniquius? Dicitur nos: hoc igitur percussor, an propter hæc damnata quæ vides pedem à scelere renoces? Heu pernicacia fortissima in malo, cum nihil sit quod tibi proponatur, quod non dirumpas, nec te cohibeas ob mala horrenda nimis, quæ tibi certissime conquiris. O durities, qua nulla durior! Quod robur adeo forte, quod non euectas vt

VIII.
Et peccatori applicatus.

tuis placeas delictis & indulgeas appetibus! Muna fortitudinem: *Mutabunt fortitudinem:* nihil etenim sit quod te à salute tua retrahat, impediatur profectum, salutem vitamque remoretur. Hoc spectat vt opinor Apostolus verbis illis, quibus tibi vt dicitur, manus pedesque constringit: *Humanum dico propter infirmitatem carnis vestra. Sicut enim exhoronistis membra vestra seruire immunditiæ, & iniquitati ad iniquitatem, ita nunc exhibete membra vestra seruire iustitie in sanctificationem.* Ecce charissime, loquitur Apostolus: quod à te nõ requiram ad quod iustum non stanniti tue carnis infirmitatem. An tibi videtur iustum esse vt tantum agas tui commodi gratia, quantum tui damni causa fecisti? An æquum cenles tantum te facere, tantumque tuo bono consulere, quantum tuo malo consuluisse? ser sententiam aueritas suadeat tantum à te studium adhiberi quo gaudia æternæque in celo bona possideas, quantum tuis voluptatibus & carnis delictis impendisti? illæ sunt etenim quæ te ad æternas rapiunt flammis exureadam. An hoc repugnat iuri vt tantum Deo tribuas, quantum diabolo tribuisti? Hoc à te efflagito, ait Apostolus. Non ulteriores à te in tuum beneficium quæro. sollicitudinem, quam eam qua tuæ studuisti petuisti, nec maiorem in seruendo Deo operam, quam in seruendo nauasti diabolo. Vt tuæ damnationi seruires & carni placeat inimica, tamque erudeli satis faceres aduersario, parui fecisti eam quibus animæ tuæ, honoris, opum, & salus iacturam incurres. Vt voluptati tuæ seruires ditiro carnis idololatra, tunc fortè perpendisti quod multis hoc tibi constaret denarijs, quodque tota nocte sub pruina tibi foret foret ambulandum cum salitis mæ vitæque detrimento? Quo honori tuo prospiceres, effare vindictæ cupidissime, num fortè considerasti graua esse arma, & pedisse quos timeas esse familiam tuam corrodentes? Quatenus præentionem tuam promoueres, fatere auri sicutissime, numquid perpendisti rem esse non tolerandam curis insidare ex illo nascensibus & fouere quas foves studiosè, correspondentias? An ergo in commodum tuum his est insistendum? Quando te diabolus ad peccatum incitat, velle ego has esse tibi considerationes. Charissime perpende, si te voluptas tua cohibeat vel mundi respectus, si paupertatis timor, si hæc omnia euincas, si radicibus molieris euellas conuersationem, quânis appetitui tuo vim inferas, si relictus licet pauper euadas, si corpus castiges licet dolorem sentias: etenim hæc necessaria